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Mire SLA Prezidentas Adv. Kazys J. Kalinauskas
( Advokatas Kazys J. Kilinau- 
y skas gimė gražioje lietuviškoje
1 šeimoje. Jo tėvas pradžioje šioje
b šalyje gyvendamas buvo angliaka-
[ sys. Bet tai buvo giliai sųmonin-
( gas žmogus ir gerai suprato rei-
F kalų savo vaikus išmokyti ir su-
| teikti jiems profesijų, kad jie ga-
k lėtų gyvenime daugiau pasiekti ir
L būti naudingesni savo tautos žmo-
' nėms. Jisai iš Pennsylvanijos,

F Shamokino miesto persikėlė gy-
| venti į Bostonų, kur 1904 metais
| vasario 29 dienų ir gimė dabar
>. miręs SLA prezidentas advokatas

■ Kazys J. Kalinauskas. Kaip ma-
F tome Kazys J. Kalinauskas mirė
| palyginti jaunas būdamas, vos 52
| meti; mžiaus.
I Nors Kazio J. Kalinausko tė

vas ir neturėjo mokslo, bet lietu- 
I viski reikalai jam nuolatos rupė-
Į davo. Todėl, paties Kazio J. Ka-
I linausko žodžiais, jis dar mažas

būdamas nuolatos girdėjo savo 
' tėvo žodžius apie lietuviškų drau-
I gijų ir organizacijų veiklų. Ši
I aplinka ir išauklėjo busimų Susi-
I vienijimo prezidentų K. J. Kali

nauskų grynai patriotinėje lietu- 
’ viškoje dvasioje.

. Jis kalbėjo ir galvojo lietuviškai
) Čia reikia pažymėti, kad K.
( J. Kalinauskas buvo pavyzdingas

lietuvis veikėjas. Jis netik labai 
' gražiai ir-taisyklingai kalbėjo- lie-
I tuviškai, bet ir galvojo lietuviš-
I kai. Jis dalyvavo daugelyje lie

tuviškų organizacijų ir draugijų. 
Jo tikslas visuomet darbe buvo la- 

Į bai taurus. Nes jis dirbo lietuviš- 
I kų darbų vienu troškimu vado- 
) vau j amas — padėti savo žmo-
I nėms. Tuo tarpu, kai vienas kitas 

veikėjas kartais eina į visuomenės 
’ darbų j ieškodamas populiarumo 
I ir karjeros sumetimais, K. J. Ka

linauskas didžiąsias pareigas ir 
atsakomybės naštų pasiėmė jau 

’ būdamas ir pakankamai populia-
I rus ir savo profesijoje pasiekęs į- 
| sidėmėtinų laipsnių. Jis jau sep-
s tynetų metų išbuvo Assistant U.

S. Attorney. Išviso mes nedaug 
' turime lietuvių, kurie butų taip 
I aukštai pareigose pakilę, kaip bu- 
| vo dabar miręs K. J. Kalinauskas.

* Atskirų srovių vienytojas
K. J. Kalinausko atėjimas į

* Susivienijimo prezidento pareigas
I sutapo su labai svarbiu šios di-
| džiausios lietuvių organizacijos
k laikotarpiu. Susivienijimas iki
' šio laiko gaivališkai brendęs ir

augęs sulaukė to meto, kada jo 
I vadovybei reikėjo pasirūpinti pla-
| tesnius lietuvių sluoksnius įjungti
[ į veiklų. Gyvenimo raidoje susi-
' darė pernelyg didele diferenciaci-
F ja tarp atskirų lietuvių sluoksnių.
‘ Ir atsirado svarbus uždavinys
| tuos atskirus sluoksnius, kurie ir
j savo nuotaikomis ir išsilavinimu
I ir net gyvenimo papročiais žymiail vieni nuo kitų skyrėsi, tuos sluok-
r snius teko jungti ir derinti bend-
I ram darbui. Prezidentas K. J.
h Kalinauskas šiose sudėtingesnėse
| pareigose visados buvo aukštumo

je ir savo taktu bei sugebėjimais 
daug padėjo Susivienijimui sus
tiprinti įtakų lietuvių tarpe.

Adv. K. J. Kalinauskas Susi
vienijime parodė daug energijos 
ir rūpestingumo. Jis nuolatos gi
linosi į organizacijos reikalus ir 
kiekvienų klausimų nuodugniai iš-

VĖL AD V. KAZYS J. KALINAUSKAS, 
Susivienijimo Lietuvių Amerikoje Prezidentas

tirdavo ir tik tada padarydavo 
reikalingų sprendimų.

K. J. Kalinausko palyginti 
neilgas vadovavimo laikotarpis 
paliko rimtus pėdsakus Susivieni
jimo gyvenime. Aplamai visa lie
tuvių visuomenė išgyvena tam 
tikro persilaužimo laikotarpį. O 
šios visuomenės koncent r u o t a s 
stambiausias vienetais—Susivenij i- 
mas, jautriausia į tai atsiliepia. 
Todėl K. J. Kalinausko veikla 
šiuo metu ypatingai svarbi musų 
gyvenime. Ypatingai pažymėtina, 
kad šis laikotarpis pergyvenamas 
sėkmingai ir Susivienijimas ne
mažėja, bet stiprėja. Čia taip pat 
yra vienas iš K. J. Kalinausko 
nuopelnų, dėl kurių mes svarbiau
sia aukštai privalome 
darbo pasekmes.

K. J. Kalinausko 
mas ir jo pagrindinis 
mas lietuviškų reikalų atžvilgiu 
diktavo jam tų kryptį, kuri buvo 
priimtina visoms lietuvių gyveni
me pasireiškusioms srovėms. Su
sivienijimo visuotino lietuvių vie- 
nyjimo pagrindas laimingu budu 
sutapo su šiuo prezidento K. J. 
Kalinausko nusistatymu.
Susivienijime sutelpa visos lietu
viškos patriotų srovės, taip ir K. 
J; Kalinausko veikloje visados 
buvo priimtinos visų lietuvių pa
žiūros, jeigu tik jos buvo parem
tos nuoširdžiu lietuvių patriotiz
mu.

vertinti jo

išauklėji- 
nusistaty-

Kaip

Reikšmingas laikotarpis
Susivienijimas gyvas orga

nizmas ir jo gyvenime kiekvienas 
laikotarpis turi didelės reikšmės. 
Todėl šiandien atsiskirdami su 
prezidentu K. J. Kalinausku turi
me pripažinti, jog b.uvo toks musų 
organizacijos gyvenime lyškus 
tarpas, kurį mes pagristai galime 
vadinti prezidento K. J. Kalinau
sko prezidentavimo laikotarpiu. 
Neužmirškime savo didžiosios or
ganizacijos istorijos ir tos didžio
sios reikšmės, kurių jis turėjo ne 
tik šio krašto lietuvių, bet ir visos 
lietuvių tautos gyvenime. Mes ži
nome, kad, susikūrus nepriklau
somai Lietuvai šio krašto lietu

viai tarytum užleido pirmenybę 
’senosios tėvynės Lietuvos lietu
viams rūpintis svarbesniaisiais 
tautiniais reikalais. Atėjo toks 
metas, kada buvo1 galima daugiau 
dėmesio skirti vietiniams darbams 
ir rūpesčiams. Bet štai dabar mes 
matome, kad Susivienijimas ap
jungdamas i stambiausi lietuvių 
skaičių pajuto atsakomybę dėl vi
sos tautos laikimo. Tad mės turi
me suprasti, jog K. J. Kalinaus
kas atėjęs į Susivienijimo prezi
dento postų atrado ypatingai at- 
sakomingus uždavinius, kuriuos 
ir jis pats ir visa organizacija 
šiuo rimčiausiu laikotarpiu turėjo 
atlikti. Ir Susivienijimas jo va
dovybėje kilo savo autoritetu lie
tuvių visuomenėje ir be priekaiš
tų atliko šias svarbias savo tautai 
pareigas. Čia suminėtini dideli 
darbai lietuvių patriotų apleidu
sių kraštų dėl okupanto žiauraus 
persekiojimo gelbėjimas ir į var
gų patekusių lietuvių šelpimas ir 
jaunuomenės globa. Visais šiais 
reikalais Susivienijimui, kaipo 
pajėgiausiai organizacijai teko la
bai daug rūpintis ir visi įsiparei
gojimai buvo atlikti tinkamai ir 
geroje K. J. Kalinausko vadovy-

Nepaprastai, didelis nuostolis 
lietuvių visuomenei netekus K. J. 
Kalinausko1 asmenyje sumanaus 
vadovo ir rūpestingo veikėjo, ku
riam rūpėjo lietuvybės reikalai. 
Šį nuostolį organizacija pajus lai
kui bėgant ir jo nebuvimas bus 
juntamas musų organizacijos 
veikloje. 'i ■ • i . ■
Plačiai dalyvavo lietuvių veikloje

Kokie platus buvo K. J. Ka
linausko interesai galime spręsti 
iš to, kaip jis domėjosi įvairiomis 
lietuvių organizacijomis ir kaip 
uoliai jis jose dalyvavo. Mes ži
nome, kad Susivienijime jis daly
vavo dar jaunas būdamas, dar 
tais laikais, kai lankė mokyklų. 
Jam iš jaunų dienų Susivieniji
mas buvo artimas ir jo veikla jis 
anksti pradėjo rūpintis. Prade
dant savo kuopa jis buvo parei
gingas ir uolus. Vėliau jis buvo 

savo apskrities vienas stambiau
si veikėjų ir pagaliau SLA ant
ro apskričio pirmininkas. Todėl 
suprantama, kad jis kandidatuo
damas į Susivienijimo preziden
tus lengvai surinko reikalingų 
balsų skaičių ir buvo užtikrintai 
šioms pareigoms išrinktas.

Bet jis nevengė ir mažesnhj- 
jų pareigų, visados jautriai atsi
liepdamas į vietos lietuvių veiklų. 
Štai matome, kad jis buvo Dor
chester Lietuvių Piliečių Klubo 
pirmininku nuo 1931 iki 1935 me
tų. Tuo pat metu jis pirmininka
vo ir Suvienytų Lietuvių Klubų 
Sųjtingai Bostone, Mass. Taip pat 
jis buvo nuo 1951 metų Bostono 
Lietuvių Klubo pirmininku.

Amerikos lietuviai sukurė sa
vo vyriausį politinį centrų, kurį 
mes žinome Amerikos Lietuvių 
Tarybos vardu. Šios svarbiausios 
lietuvių institucijos nariu jis taip 
pat buvo ir dalyvavo jos dides
niuose žygiuose. '

Nei vienai Lietuviškai srovei 
pilnumoje neatsiduodamas jis pa
sižymėjo gilia tolerancija ir nuo
saikiu politiniu taktu. Jeigu mes 
matome, kad kai kurie lietuviai 
veikėjai kartais tik vienos kryp
ties veiklų palaiko ir nesutampan- 
čiom srovėms net pasidaro prie
šingi, tai K. J. Kalinauskas suda? 
re tų laimingų išimtį ir bendravo 
pilnu nuoširdumu su visomis pat
riotinėmis lietuvių srovėmis ir 
palaikė jų tauriuosius siekimus, 
visados prisidėdamas pagal gali
mumus prie jų kilniųjų sumany
mų ir žygių.

Jaunu dieny veikia
K. J. Kalinauskas buvo pa

grindinai pasiruošęs savo veiklai. 
K. J. Kalinauskas baigė Bigelow 
pradžios mokyklų Bostone 1917 
metais. Vėliau jis lankė Boston 
Latin School, kurių baigė 1921 
metais. Vėliau jis studijavo Har
vard College ir Harvard Law 
School teisės mokslus. Studijų 
metu jis pasižymėjo išskirtinai 
ir antrais studijų metais parodęs 
pažangų moksle gavo valdinę sti
pendijų. Būdamas darbštus K. J. 
Kalinauskas savo studijas baigė 
per trejus metus, nors paprastai 
daugumai tenka studijuoti visus 
ketverius metus.

Baigęs aukštuosius teisės 
mokslus jis Massachusetts valsti
joje išlaikė reikalingus egzaminus 
ir pradėjo praktikuoti teisę savo 
gimtajam Bostono mieste. Kaip 
jau minėta jis paskutiniais metais 
užėmė aukštų federaliniame teis
me vietų ir savo darbu užimpona
vo ne tik teismo’ sferose, bet ir 
plačioje visuomenėje.

Dar mokyklos suole būdamas 
K. J. Kalinauskas artimai ben
dradarbiavo lietuviškoje veikloje. 
Tarp kitko galima nurodyti, jog 
Mikui Petrauskui Bostone įkū
rus “Gabijos” chorų jis buvo jo 
dalyvis ir kai buvo rengiami vai
dinimai taip pat jis dažnai sceno
je vaidindavo.

šimtaprocentine SLA šeima
O grįžtant prie Susivienijimo 

veiklos, tenka pažymėti, jog jis 
pats jau dvidešimts metų priklau
sė musų organizacijai, o paskuti
niu laiku jis įrašė į Susivienijimų 
ir visus savo šeimos narius. K. J. 
Kalinausko šeima tokiu budu bu

Kontrolės Komisijos 
o taip pat Stovio, 

Apeliacijų Komisijos

vo pavyzdinga šimtaprocentinė 
Susivienijimo šeima.

Apie K. J. Kalinausko popu
liarumų Susivienijimo veikėjų 
tarpe galime spręsti iš to, kad jis 
keliais atvejais jau iš ankstyves- 
nių laikų buvo renkamas į pasto
vias komisijas ir kitokioms parei
goms. Tad žinoma, jog K. J. Ka
linauskui teko būti tarp kitko ne 
tik antro apskričio pirmininku, 
bet ir SLA 
pirmininku, 
Skundų ir 
pirmininku.

K. J. Kalinauskas be grynai 
lietuviškų organizacijų plačiai 
dalyvavo ir vietinėje amerikietiš
koje veikloje. Tarp kitko jis vie
nu metu buvo South Boston Red 
Cross Drive pirmininku.- Jis ly
giai aktyviai dalyvavo ir tokiose 
plačios reikšmės organizacijose, 
kaip pavyzdžiui The American 
Bar Association, Federal Bar As
sociation, Massachusetts Bar As
sociation, Boston Latin School 
Association, Harvard Law School 
Association ir Catholic Alumni 
Sodality.

Rugsėjo 5 dienų 1956 metų 
mirdamas K. J. KaEnauskas pa
liko nuliudime savo žmonų Anna 
R. (Gabrunas), vaikus: du sūnūs 
Charles J. Jr. ir Philip J. ir duk
rų Elizabeth Ą. Be to dar li- 

gelun iš Brockton, Mass, ir Miss 
Anelė M. Kalinauskas iš Dorches
ter, Mass., o taip pat brolis Pra
nas.

Giliai suprastas patriotizmas
Netekdami K. J. Kalinausko 

pajusime didelį nuostolį ne tik 
viename Susivienijime, kuriam 
jis ilgus metus nuoširdžiai dirbo, 
bet ir visoje lietuviškoje visuome
nėje toji žaizda bus juntama.

naujajai lietuvių kartai ir iš dau
gelio savo bendraamžių skyrėsi x 
tuo, kad būdamas amerikietis, 
šios šalies patriotas, tuo pačiu me
tu pasiliko ir lietuviu patriotu. 
Jis dirbo šio krašto naudai atlik
damas svarbias pareigas. Bet nie
kados jis neužmiršo savo tėvų ša
lies, savo tautos reikalų. Deja, 
kai kada musų lietuviškų šeimų 
jaunesnės kartos asmenys nebeno
riai prisipažįsta savo lietuviškų 
kilmę, klaidingai manydami, kad 
tai net gali jų karjerai pakenkti. 
K. J. Kalinauskas visados buvo 
atviras lietuvis ir kaip matome 
jam tai nė trupučio nepakenkė 
pasiekti aukšto pripažinimo ir jo 
karjera buvo juk keleriopai sėk
mingesnė, negu daugelio kitų. 
Tad mes jo asmenyje turim tau
riu pavyzdį, kaip turėtų ir privalė
tų elgtis ir veikti jaunesniosios 
kartos lietuviai, kurie dar jaučia 
savo gyslose lietuviškų kraujų ir 
kurie nepamiršta savo didžiosios 
pareigos lietuvių tautai.

Dideliu dėkingumu lietuviai 
minės K. J. Kalinauskų, nes jo 
nuopelnai ir jo gražusis pasiauko
jimas lietuviškam darbui mus į- 
pareigoja gerbti jo atmintį. Tegu 
bus jam lengva šios laisvos šalies 
žemė, tegu jis ilsis ramybėje! Mes 
prie jo kapo turim sustiprinti mu
sų uolumų dirbti tų lietuviškų 
darbų, kuris taip mielas ir arti
mas buvo mirusiam.
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MUSŲ REIKALAI

SLA Pildomosios Tarybos 
nariai posėdžiauja

SLA prezidentui adv. Ka
ziui J. Kalinauskui mirus, 
Susivienijimo šeši Pildomo
sios Tarybos nariai: vice pre
zidentas Povilas P. Dargis, 
sekretorius dr. Matas J. Vini- 
kas, iždininkė Nora Gugienė, 
iždo globėja Eufrozina Miku- 
žiutė, iždo globėjas Juozas 
Maceina- ir daktaras kvotėjas 
dr. Steponas Biežis, suvažia
vo centran ir rugsėjo 10 die
ną pradėjo posėdžius. Šis su
važiavimas specialiai sušauk- 
tsa aptarti ir užpildyti Pildo- 
mojoj Taryboj pašilu k u s i ą 
prezidento tuščią vietą.

Kadangi prezidento vietos 
užpildymo klausimas yra ne
lengvas, tai Pildomosios Ta
rybos nariams prisieis kelias 
dienas posėdžiauti, rimtai ap
svarstyti ir parinkti tinkamą 
asmenį tai garbingai musų 
organ’zacijos prezidento vie
tai. Tai pirmas įvykis Susivie
nijimo istorijoj, kad preziden
tas mirė eidamas pareigas ir 
tai vietai asmenį turi parinkti 
Pildomoji Taryba.

Ta proga anksčiau paminė
ti tarybos nariai aptars ir ki
tus skubiuosius organizacijos 
reikalus.

Narių pareiga lankyti 
kuopų susirinkimus

Iš kuopų veikėjų mes daž
nai gauname nusiskundimų, 
kad nariai nelanko susirinki
mų ir dėl tos priežasties ne
gali nutarti ką nors suruošti 
kuopos naudai. Žinoma, tokie 
veikėjų nusiskundimai turi 
pagrindo. Jeigu susirinkimai 
narių nelenkomi vasaros šilta
me ore, kada atostogų metas, 
tai narius negalima kaltinti, 
bet jeigu susirinkimai nelan
komi rudens ir žiemos sezo
nais, kada patogus oras dar
bui, tai tokių narių pagirti ne
galima.

Ęiekvieno nario bei narės 
būtina pareiga lankyt susirin
kimus, svarstyti kuopos ir 
visos organizacijos reikalus 
ir, jeigu aplinkybės leidžia, 
ruošti parengimus ir garsinti 
musų broliškos organizacijos 
vardą, kas duoda progą pa
dauginti narių skaičių. Kuo 
didesnis narių skaičius bus 
kuopoje, tuo bus daugiau į- 
vairių nuomonių ir tas pagy
vins veikimą.

SLA 198 kuopa atliko 
gerą darbą

Susivienijimo 198 kuopai, 
gyvuojančiai Akron, Ohio, 
šiemet sukako 40 metų nuo 
jos įsteigimo. Tai reikšminga 
sukaktis, nes organizacijai iš
gyvuoti keturius desėtkus me
tų, ir dar tokioj neskaitlin
gai lietuviais apgyventoj ko
lonijoj, yra daug metų. Tą 
reikšmingą sukaktį kuopos 
energingieji veikėjai nepralei
do tylomis, jie suruošė didelę

Kviečiame į SLA 7-tos Apskrities 
Metinį Suvažiavimą

SLA 7-tos apskrities metinis suvažiavimas įvyks sekma
dienį, rugsėjo 30 dieną, Lietuvių Piliečių Klubo salėje, 91 N. 
Main Street, Pittston, Pa. Pradžia lygiai 2 valandą po pietų.

Nors kuopoms yra išsiuntinėti laiškai su kvietimu prisiųs
ti delegatus į šį suvažiavimą, bet šiuomi pranešimu noriu pri
minti kuopų išrinktiems delegatams, kad nepamirštų. Jeigu 
kuri kuopa per neapsižiūrėjimą negavo pakvietimo dalyvauti 
suvažiavime, lai bus šis pranešimas oficialiu pakvietimu daly
vauti.

Taipgi kviečiame tas kuopas, kurios nepriklauso apskrity, 
kad jų valdybos dalyvautų ir pamatytų kas apskrity yra vei
kiama.

Jeigu kurios kuopos neturi iš ko užsimokėti duoklių į ap
skritį, — bus priimamos veltui.

Tad kviečiame delegatus ir svečius SLA narius į šį su
važiavimą — padarykim jį dideliu.

Užsibaigus posėdžiui, visi dalyvavusieji suvažiavime, bus 
pavaišinti skania vakariene ir alumi. Laike vakarienės turė
sime meninę programą. Bus muzika, kurie norės, galės pa- 
mankštyti savo kaulus. O prie alučio bus smagus dainavimas. 
Kaikurių kuopų dainininkai jau lavina savo gerkles.

Todėl visi į 7-tos apskrities metinį suvažiavimą.
Juozas Maceina,

SLA 7-tos apskrities sekretorius.

SLA 7-tos Apskrities 
Piknikas Pavyko

Wilkes Barre, Pa. — Sek
madienį, rugpiučio 26 dieną, 
Rocky Glen parke įvyko SLA 
7tos apskrities piknikas-gegu- 
žinė.

Iš anksto buvo manyta, 
kad šis piknikas nebus pasek
mingas, nes tą pačią dieną 
katalikų susivienijimo 4-ta 
apskritis surengė pikniką 
Sans-Souci parke, netoli Wil
kes Barre. Visiems yra žino
ma, kad 7-ta apskritis per 
daugelį metų rengia metinę 
gegužinę pabaigoj rugpiučio 
mėnesio. Ką jie mano tuomi 
atsiekti mes nežinome. Tik 
žinome, kad jie per pus žmo
nių turėjo mažiau. Nemažai 
iš 4-tos apskrities matėsi mu
sų piknike, net jų susivieniji
mo centro sekretorius, p. 
Wm. Kvetkas ir jų 5-tos ap
skrities pirrhininkas A. Nor
vaiša ir daugelis žymių biz
nierių buvo musų piknike.

Diena pasitaikė graži, žmo
nės baliavojo iki vėlumos. 
Buvo geras orkestras netoli 
stando, vieni šoko, kiti daina
vo, o treti vėsinosi šaltu alu
čiu.

Daug dirbo ir tvarką pik-’ 
nike prižiūrėjo 7-tos apskri
ties pirmininkas Adomas Mi
liauskas. Dirbo iš įvairių 
kuopų nariai ir narės.

Abelnai piknikas buvo sma
gus ir apskričiai liko virš 
$300.00 pelno.

Daug svečių buvo atvažia
vusių iš Bingramtono.

Nuoširdus jiems ačiū. Mes 
ir jų nepamiršime. Koresp.

Pagerbkime Žymų 
Veikėją

Detroit, Mich. — Kad Det
roite gyvena adv. J. Uvickas, 
tai visi lietuviai žino, ar net 
asmeniškai pažįsta. Bet kad 
jam šiemet suėjo 70 metų 
amžiaus, tai mažai kas žino, 
gi kiti ir pasakius nenori ti
kėti. Bet taip yra. O šią pas
laptį atidengė jo artimi prie- 
teliai, kurie sumanė suruošti 
pagerbimo vakarienę. Ši va
karienė bus gražiai paruošta 

gegužinę ir joje paminėjo su
kaktį. Gegužinėn atsilankė 
Akrono meras ir pasakė gra
žią ir turiningą kalbą.

SLA 198 kuopos veikėjai 
už suruošimą gegužinės kuo
pos sukakčiai paminėti, užsi
tarnauja padėkos ir pagyri
mo. Kitos kuopos turėtų pa
sekti 198 kuopą ir nepraleisti 
tylomis reikšmingų sukakčių. 

š. m. rugsėjo 22 dieną, 7 va
landą vakare erdviose River
side Temple patalpose, kurios 
randasi prie Hubbard ir Bag- 
ley gatvių.

Rengėjai maloniai prašo vi
sus lietuvius dalyvauti šio 
daug nusipelniusio veikėjo 
pagerbime. Taip pat primena, 
kad visi dalyviai iš anksto į- 
sigytų bilietėlius, kurie gau
nami pas rengėjun ir “Nerin
goje”.

Iki malonaus pasimatymo 
rugsėjo mėn. 22 dieną

Rengėjai.

SLA 308 Kuopa 
Rengia Gegužinę

So. Boston, Mass. — SLA 
308 kuopa rengia gegužinę su 
šokiais š. m. rugsėjo 22 die
ną, 3 valandą po pietų, Ro
muvos Parke, Brockton, Mass. 
Dalis pelno skiriamas Bosto
no Skautų Žalgirio Tunto 
Fondui įsigyti skautams pala
pinių. Todėl rengimo komisi
ja kviečia visus SLA narius 
ir nares, < taip pat skautų 
jaunimo tėvus ir bičiulius-rė- 
mėjus šioje gegužinėje skait
lingai dalyvauti, nes musų 
skautiškas jaunimas reikalin
gas paramos. Skautai sieloja
si dėl gimtojo krašto laisvės.

Taip pat lietuvių skautiško 
jaunimo nerimsta širdys ir jie 
nori paduoti pagalbos ranką 
savo broliams ir sesėms skau
tams, kurie kenčia Sibiro gi
lumoje, tad stokime visi 
skautams į talką.

A. Andriulionis,
SLA 308 kuopos pirm.

Sėkminga Buvo SLA 
75 Kuopos Gegužine

Los Angeles, Calif. — Sek
madienį, rugpiučio 26 dieną 
įvyko SLA 75 kuopos metinė 
gegužinė, kurioj dalyvavo 
apie pora šimtų asmenų, ir vi
si gražioje nuotaikoje pralei
do laiką po Sycamore medžių 
pavėsiu Arrovo Secco parke.

■Pietų paruošime daugiausia 
pasidarbavo M. Aftukienė, jai 
pagelbėjo ponios: Motiekaitie
nė, Biekšienė, Gloveckienė, 
Dovydonienė, Motiekiene ir 
kitos. Prie gėrimų patarnavo 
J. Miliūnas ir Motiekus. Gas- 
padoriais buvo J. Aftukas ir 
P. Mordus. Visi dalyviai buvo 
patenkinti skaniai pagamin
tais valgiais ir gėrimais. Buvo 
ir loterija, daug dovanėlių su
nešė kuopos nariai, vienas 
laimėjo knygą “Pakeliui į 
Mirtį”, bet sugrąžino, sako 
aš dar nenoriu mirti. Knyga 
verta perskaitymo, bet jos 
antgalvis tai tikrai nepatrau
kiantis.

Praėjusiame kuopos susi
rinkime SLA 49-to seimo de
legatai Izabelė ir J. Motiekai 
išdavė gerai paruoštą rapor
tą, kuris buvo priimtas su ap
lodismentais. i

Nauji nariai į 75 kuopą 
prisirašė sekantį: Jonas Sa
lys, Henrikas Misiūnas ir inž. 
Alfonsas Bimbiras. Visi jie 
naujakuriai ir mokslo vyrai.

Kuopoje pilnai užsimokėju
sių narių yra 140. Ižde ran
dasi apie 600 dolerių.

Buvo svarstoma klausimas 
kokių budu pritraukti dau
giau jaunuolių prie kuopos 
arba suorganizuoti jaunuolių 
kuopą, bet šiuo kartu dar ne
prieita prie rezultatų.

Pamataitės Vestuvės
Rugpiučio 18 dieną įvyko 

šaunios vestuvės dr. P. ir po
nios Pamataičių dukrelės 
Inos su p. O’Molly, UCLA 
studentu. Dalyvavo apie šim
tas kviestų svečių, kurie buvo 
puikiai pavaišinti. Suteikta 
jaunavedžiams daug gražių 
dovanų ir palinkėta laimingo 
jiems gyvenimo.

Ona Račkienė, koresp.

St. Catharines, 
Canada

■Didžiai Gerbiamas 
p. Redaktoriau!

Susidarius sąlygoms pra
šau p. redaktorių savo laik
raščio skiltyse atleisti vietos 
mano viešiajam pareiškimui:

Š. m. birželio 8 dieną “Tė
vynėje” Nr. 23 tilpo SLA 278 
kuopos valdybos vardu kores
pondencija, buk aš neteisin
gai aprašęs buvusį narių su
sirinkimą. Žinoma neteisingą 
užmetimą negalėjau nutylėti, 
tik norėjau šį reikalą vietoje 
išsiaiškinti ir išspręsti. Deja, 
paskutiniame susirinkime (š. 
m. liepos 25 dieną) ne tik šis 
reikalas išsisprendė, bet dar 
paaištrejo ir iškilo dar dau
giau netikslumų. Pasirodo net 
ir šis valdybos atsakymas bu
vo sudarytas ne visiems val
dybos nariams žinant.

Nenorėdamas iškelti tuos 
visus netikslumus ir greičiau 
šį reikalą užbaigti, pareiškiu: 
aš kuopos korespondento pa
reigų atsisakau...

Reiškiu pagarbą
Juozas Dilys,

Kuopos korespondentas.
(Antrą dalį korespondenci

jos, kuri neatitinka Susivieni
jimo dvasiai ir gali sukelti 
bereikalingus ginčus kuopos 
narių tarpe ir spaudoje, ap
leidžiame. Daug geriau tarpe 
narių iškilusius nesusiprati
mus išspręsti kuopos susirin
kime, o ne kelti juos spaudo
je. — Red.)

Dr. J. Butkus iš Broadal
bin, N. Y. Aukojo $000 S.

L. A. Moksleiviu Fondui
Savo laiku dr. J. Butkus bu

vo gavęs paskolą aukštąjį 
mokslą eiti, šiomis dienomis 
jis parašė SLA sekretoriui dr. 
M. J. Vinikui padėkos laišką 
už jam suteiktą paskolą ir 
prie to laiško pridėjo $300 
čekį. Jis buvo skolingas $200, 
bet atsiuntė $100 daugiau, 
kaipo savo auką SLA mokslei
vių fondui. Už šią auką SLA 
vardu dr. J. Butkui nuošir
džiai padėkota.

Šis įvykis parodo, kaip 
aukštai yra vertinama SLA 
paskola mokslus einančiam 
jaunimui. Esant sunkesnėms 
aplinkybėms suteikta paskola 
žymiai palengvina jaunimui 
baigti aukštąjį mokslą. Kaip 
■žinoma, Susivienijimas yra 
šimtams jaunuolių panašią pa
skolą suteikęs. Tokias pa
skolas labiausia reikalingi 
moksleiviai ir šiuo metu gau-

Sveikatos Skyrius
Šį skyrių, pašvęstą Susivienijimo Lietuvių Amerikoje narių sveikatos reikalams 

redaguoja DR. S. BIEŽIS, vyriausias SLA daktaras-kvotėjas, bendradarbiaujant SLA 
Sveikatos Komisijos nariams ir kitiems lietuvių gydytojams bei sveikatos žinovams

Rašo DR. S. BIEŽIS

Nematomasai Pasaulis - 
Mikroorganizmai

(Tęsinys)
ŠIRDIS VASAROS KARŠTYMIETYJE
Vasaros karštymetis visuomet pareika

lauja didesnių jėgų iš širdies, ypatingai kada 
didelė kaitra tęsiasi ilgesnį laiką ir yra su
sijusi su pakilusia drėgme. Ji sulaikydama 
prakaitavimą, pakelia kūne temperatūrą net 
keliais laipsniais. Tokiose aplinkybėse žmo
gus yra priverstas išlaikyti lauko ir vidaus 
karštį. O tas visada reiškia širdies plakimo 
paskubėjimą.

Kuomet širdis plaka tankiau, negu nor
maliai, tai tokiais atsitikimais ji priversta 
dirbti sunkiau, tarsi kokį viršlaikį, gaudama 
mažiau progos pasilsėti. Ilgainiui ji pavargs
ta ir neretai net pavojingai susilpnėja. Kada 
asmuo turi sveiką, stiprią širdį, tai ji pajė
gia tą visą išlaikyti be sunkumų ir žalos. 
Su tokiais, žinoma, nieko blogo neatsitinka ir 
jie karštymetį lengvai pergyvena.

Tačiau asmens, kurių širdis vienaip ar 
kitaip pažeista, t. y. susilpnėjusi, nevisuomet 
beišgali tokius nepaprastus sunkumus nuga
lėti. Suvartojus savo rezervines jėgas ji ne
retai sugniūžta ir tada žmogus atsiranda 
itin rimtoje padėtyje, kuri anaiptol, ne vi
siem laimingai baigiasi. Karštmetį, širdies at
žvilgiu, galima prilyginti prie sunkaus fiziš
ko darbo, besitęsiančio dieną ir naktį be ma
žiausios pertraukos ir trunkantį viso karš
tymečio laikotarpį. Tą visą turint galvoje, 
nesunku įsivaizduoti, kiek pridėtinių jėgų pa
reikalaujama iš širdies, palyginus su norma
lia padėtimi. Del šių priežasčių silpnesnieji 
sunkiai pergyvena karščius. Tikslus atsargu
mas ir nusimanymas, kas darytina, yra svar
biausiu faktoriumi išvengti katastrofos.

Pirmiausia kiekvienas privalo turėti tiks
lias informacijas apie savo širdies tikrąją 
padėtį. O kiek žmonių tai žino ? Labai ir la
bai mažas nuošimtis. Dauguma sužino tik 
tada, kada ištinka priepuolis. Tuomet, daž
nai, esti jau vėlu, beatstatyti sugniužusią 
širdį, kad ir geriausiomis pastangomis. Gi 
iš anksto apsižiūrėjimas ir tinkamas vadavi
masis teikia tikrą pagrindą ir galimybes iš
vengti nenumatytų katastrofų.

Reikia turėti aiškų supratimą, kad va
saros karštymetis, susijęs su aukšta drėgme, 
siekiantis 90 laipsnių ar daugiau, visada reiš
kia sunkų ir kartais pavojingą sveikatai lai
kotarpį. Karštymečio saugesniam pergyveni
mui yra dvi praktiškos priemonės. Viena,

na, jeigu Apšvietos Komisija 
padaro atitinkamą rekomen
daciją.

Bridgeport, Conn.
/

SLA 51-MOS KUOPOS 
sekantis susirinkimas įvyks 
šių metų rugsėjo 16 dieną, 
sekmadienį, 2 valandą po pie
tų, 407 Lafayette Street.

Gerbiami kuopos nariai ir 
narės, malonėkite atsilankyti 
į šį kuopos susirinkimą ir ap
simokėti duokles, taipgi yra 
daug svarbių reikalų aptarti. 
Pasistenkite surasti kandida
tų į kuopos narius, kas padi
dintų musų narių skaičių, tuo
met galėtumėm ką nors dau
giau veikti, kada susirinktu- 
mėm skaitlingiau.

A. Sapiega,
SLA 51 kuopos sekr.

So. Boston, Mass.
SLA 328 KUOPOS 

susirinkimas įvyks šių metų 
rugsėjo mėn. 22 dieną, 7 va
landą vakare, “Sandaros” sve
tainėje. Susirinkimo metu 
naujai įstojusiems nariams 
bus įteikti apdraudos pažy
mėjimai, o senieji nariai ga
lės sumokėti savo duokles. 
Taip pat bus svarstomi kiti 
einamieji reikalai. Po susirin
kimo, kas norės, galės pasi
vaišinti arbata ir sausainiais.

Susirinkime dalyvauti pra
šomi visi kuopos nariai.

“Sandaros” svetainės adre

sas yra 124 F Street, South 
Boston, Mass.

T. Naginionis, 
Kuopos pirmininkas.

Susivienijimo Kuopų 
ir Apskričių 

PARENGIMAI
Susivienijimo penktoji ap

skritis, bendrai su Lietuvių 
Spaudos Klubu, ruošia išvyką 
į Susivienijimo vasarvietę At
lantic City rugsėjo 15 ir 16 
dienomis, t. y. šeštadienį ir 
sekmadienį. Norintieji išvy
koje dalyvauti, kreipkitės pas 
SLA penktosios apskrities vi
ce pirmininką A. S. Trečioką, 
315 Walnut Street, Newark, 
N. J. Tel.: MArket 2-4867.

New Haven, Conn. — Susi
vienijimo 142 kuopai šiemet 
sukanka 50 metų nuo jos į- 
steigimo. Tos reikšmingos su
kakties atžymėjimui rengia
mas gražus banketas rugsėjo 
30 dieną, Lietuvių Svetainėje, 
243 Front Street. Energingie
ji kuopos pareigūnai ryžtin
gai dirba, kad banketas butų 
gražiai surengtas ir dalyviai 
patenkinti. Rengėjai prašo 
vietinius ir apylinkėse gyve
nančius jau dabar pradėt 
ruoštis prie banketo ir jame 
dalyvauti.

Susivienijimo Lietuvių Ame
rikoje pirmosios apskrities 
metinis suvažiavimas įvyks 
sekmadienį, rugsėjo 23 dieną, 
pirmą valandą po pietų, Lit
huanian Club, 215 N. Main 
Street, Shenandoah, Pa. Ap
skrities pareigūnai prašo prie 
apskrities priklausančias kuo
pas susirinkimuose išrinkti 

- atitinkamą skaičių delegatų

fiziškai ir protiškai nereikia daug vargintis. 
Reikia, kiek galima dirbti kuotrumpesnes va
landas, nepersitempti, saugotis nuovargio ir 
daugiau ramiai ilsėtis. Laikantis tokios tvar
kos bus duodama širdžiai daugiau progos 
nors truputį jai atsigriebti Nors tai ir ne
daug, bet visgi geriau kaip niekas. Protiškas 
ramumas lygiai yra svarbus, nes susierzi
nimas, nervavimasis ir šiaip jau neramumas 
irgi vargina širdį kaip kad sunkus fiziškas 
darbas. Vieno ir kito kiek galima reikia 
vengti.

Karštymečio problema visiškai lengvai 
sprendžiama tiems, kurie gyvena vėsinamose 
patalpose, iki vidutinės temperatūros, saky
sime iki 75 laipsnių, ar tai būtų darbovietė, 
ar gyvenamasis butas. Bet nė vienos nė ki
tos nėra jau taip lengvai pasiekiamos. Tiesa, 
prie to einama gana sparčiai, bet dar toli 
iki visi bus aprūpinti tokiais patogumais, 
reikalingais sveikatos apsaugojimui. Jau da
bar kaikurios darbavietės yra tinkamai vė
sinamos. Bet tai tik pradžia. Taip pat ir šei
mos stengiasi į gyvenamus butus įrengti vė
sinimo aparatus: vieni centrinius, kiti tik 
paskiruose kambariuose. Visi apie tai turėtų 
rimtai pagalvoti ir jei sąlygos leidžia įsigyti 
vėsinimą. Jis tiek, reikalingas sveikatai, kiek 
žiemą geras krosnis. Vėsinimas karščiuose 
yra tikra palaima, kurios reikia siekti ir aiš
kiai suprasti, kad tai nėra tik malonumui, 
bet kad tai yra geriausia ir tinkamiausia 
priemonė saugiai pergyventi karštymečius ir 
net gyvybę.
išgelbėti silpnos širdies žmonių sveikatą ir 
gas, beprasmis, dažnai kenksmingas ir kar
tais net itin pavojingas. Išskiriant tam tikro 
pasitenkinimo, nieko gero tuomi neatsiekia
ma. Tai viena. Antra, kiekvienas egzotiškas 
saulės mėgėjas privalo aiškiai žinoti, kad 
saulės karštis erzina odą, sutrugdo jos nor
males funkcijas, pažeidžia net pačią struk

tūrą, iš ko dažnai įvyksta pūliuojanti apsi- 
krėtimai, infekcija. Tačiau , čia anaiptol ne 
pati didžiausia bėda. Yra gerai žinomas fak
tas, kad tokie perdėti saulės įdegimai kartas 
nuo karto duoda pradžią odos vėžiui. Vadi
nasi, saulė gali būti ypatingai rūsti, jei go
dumo nesuvaldysi. Ji baudžia net vėžio liga 
tuos, kurie vienaip ar kitaip prasilenkia su t 
jos nustatytomis ir niekuomet nepamainomo
mis taisyklėmis. Jų visi ir. visada turime 
tiksliai laikytis. j'

Saulę reikia skaityti mūsų gyvybės ir 
sveikatos šaltiniu. Tuo pačiu kartu nereikia 
pamiršti, kad ji gali sveikatą pažeisti ir net 
pačią gyvybę atimti.

(Bus daugiau)

ir prisiųsti suvažiavimai.
—o—

Cliicago, UI. — Susivieniji
mo 134 moterų kuopos ren
giama gegužinė-piknikas į- 
vyks sekmadienį, rugsėjo 16 
dieną, Lepos gojaly, Kean 
Avenue. Rengėjos kviečia vi
sas kuopos nares ir visus vie
tinius ir apylinkėse gyvenan
čius dalyvauti gegužinėje. 
Bus įvairių gražių laimėjimų.

Detroit, Mich.
Perrinkta Organizacijų 

Centro Valdyba

Kiekvienais metais visose 
organizacijose ar klubuose 
perrenkamos valdybos, kurios 
tarnauja visus metus. Taip 
daroma ir Detroito Organiza
cijų Centro. Bet šiemet atsi
tiko kitaip, liepos mėnesį dėl 
tam tikrų priežasčių trys vai
dybos nariai pasitraukė iš 
savo pareigų, tai tuščias vie
tas reikėjo užpildyti kitais.

Dabar valdybos sąstatas 
yra toks: Petras Medonis — 
pirmininkas, Antanas Naru
ševičius — vice pirmininkas, 
Juozas Saplys — pirmas sek
retorius, Stasys Garliauskas 
— antras sekretorius, Justi
nas Pilka — iždininkas, Ma
rius Sodonis — finansų sek
retorius.

Visi valdybos nariai yra 
energingi ir patriotingi žmo
nės, todėl reikia tikėtis, kad 
jie bendrai dirbdami padarys 
daug gero visiems vietiniams 
lietuviams ir pačiam Organi
zacijų Centrui. Geri a u s i o s 
sėkmės! Koresp.
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PROTOKOLAS
SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ AMERIKOJE 49-TO 

IR KARTU 70 METŲ SUKAKTUVINIO SEIMO 

(Tąsa)
Musų Konstitucijos tautiniai ir kultūriniai tikslai 

taip pat aiškiai pabrėžti. Todėl, per pastaruosius du 
metus [Pildomoji Taryba su apskričių ir kuopų pagalba, 
kiek aplinkybės leido, šioje srityje gyvai veikė: rengė 
viešus susirinkimus, prakalbas, dalyvavo viešuose su
sirinkimuose ir dėjo didžiausias pastangas musų jau
nimą pritraukti ir supažindinti su musų tikslais. Man 
ameniškai daugelį kartų teko sakyti prakalbas Kana
doje, Clevelande, Chicagoje, New Yorke ir kitur. Rė- 
mėme jaunuolių mokyklėles, kur kuopos rado galimy
bes, įsteigė ir palaikė tokias mokyklėles. Šelpėme 
augštesniuosius mokslus einantį jaunimą, kiek leido 
galimybės ir Moksleivių Fondo našumas; kai kuriais 
atvejais rėmėme ir aukomis. Kur buvo galima, jau
nimo veiklą paremdavome ir pinigiškai, tarp kitko 
galima suminėti piniginę paramą berniukų skautų 
“jamboree,’* Lietuvių Sporto Komitetui, dovaną Čiur
lionio Ansambliui, auką Lietuvių Veteranų Drum 
Corps ir tt. Nors ir kukliai, bet piniginę paramą 
duodame ir lietuviškai spaudai sukaktuvių ar kitomis 
progomis. Pav., tokios paramos duotos “Dirvai,” 
“Vienybei,” “Naujienoms,” “Keleiviui” ir kitiems laik
raščiams.

Iš viso kultūrinė parama, kokią SLA suteikė, 
nors ir nebuvo didelė pinigiškai, tačiau ji buvo svarbi. 
Didžiausią materialines paramos dalį teko išmokėti iš 
Tautiškų Centų.

Per paskutinius du metus (tarpseiminiame laiko
tarpyje) iš viso buvo išleista $5,361.95 iš Tautiškų 
Centų įvairiems kultūriniams darbams paremti.

Šalia įvairių kultūrinių darbų neužmiršome ir Su
sivienijimo ugdymo darbų. Tam tikslui paskelbėme 
SLA 70 Metų Sukaktuvinį Vajų naujiems nariams 
prirašyti. Į Vajaus Komisiją paskyrėme Vice-Prezi- 
dentą P. P. Dargį, Sekretorių M. J. Viniką ir Daktarą- 
Kvotėją Dr. S. Biežį. Vajus pradėtas 1955 metų sau
sio 1 dieną. Pažymėtina, kad šio vajaus metu pa
ruošta ir išplatinta daugiau literatūros negu bet ko
kiame panašiame vajuje praeityje. Šalia to, daug 
plačiau panaudota pašalinė spauda. Taipjau buvo 
įkinkyta visos lietuvių radio programos Amerikoje.

Atsižvelgiant į labai pasikeitusias Amerikos gy
venimo sąlygas, vajus pasisekė, kaip matysime iš 
Sekretoriaus raporto, kuriame jis smulkiai praneša 
apie šio vajaus duomenis. Viena šio vajaus pažymė
tina ypatybė, tai didelis skaičius organizatorių, sie
kiančių laimėti prizų laipsnį. (Rašant šį pranešimą 
jų Ibuvo net astuoni, mažiausiai dar du, atrodo, iki 

Seimo pasieks tą laipsnį. Daugiausia naujų narių šio 
vajaus metu prirašė J. Aymanas, 38 kuopos organi
zatorius, kuris prirašė net 59 narius. Šis vajus davė 
mums net 707 naujus narius su $503,700, t. y., su 
viršum pusės milionų dolerių naujos apdraudos. Pa
žymėtina ir tas, kad šiame vajuje prisirašė net 128 
jaunuoliai su $86,250 apdraudos.

Kartu su naujų narių prirašymu ėjo ir prirašy
mas naujų narių į naujai priimtą Ligoje Pašalpos Sky
rių. Į tą skyrių laike šio vajaus prisirašė suvirš 300 
narių. Iš senųjų skyrių persikėlė į naująjį skyrių 
732 nariai, reiškia, iš viso turime virš tūkstančio narių 
naujame Ligoje Pašalpos Skyriuje.

Visiems organizatoriams ir jų padėjėjams, kurie 
dalyvavo šiame vajuje, o ypač nariams, kurie pagelbė
jo organizatoriams, nuoširdžiai dėkoju už jų pastangas 
Susivienijimo ugdyme. Turiu vilties, kad šiame va
juje įgytą patyrimą visi organizatoriai panaudos atei
ties darbuose.

Sunkiausias darbas tai buvo suderinimas Įstatų 
Komisijos pateikto naujo Konstitucijos projekto su 
dabar veikiančia SLA Konstitucija; kartu reikėjo per- 
tvarkyt visą Konstituciją prisilaikant Seimo nustatytų 
apribojimų ir taipjau įdėti naujai suderinton Konsti- 
tucijon tokius patvarkymus, kurie legalizuotų visą 
dabar Susivienijimo vartojamą tvarką, ir pridėti tokius 
naujus patvarkymus, kurie leistų Pildoma jai Tarybai 
ir Seimui lengviau veikti ir lengviau prisitaikyti prie 
valstijų naujų įstatymų, sulig kurių butų galima Su
sivienijimą taip pertvarkyti, kad jisai atitiktų, įstaty
mų ribose, šių dienų jaunesnėsės kartos interesams 
ir reikalams, žodžiu, stengėmės plačiau atidaryti Su
sivienijimo duris prirašymui narių su platesnėmis 
jiems naudomis ir įvesti taip plačią apdraudos sritį, 
kad Amerikoje jaunimui nereikėtų ieškoti bet kokios 
apdraudos komercinėse apdraudos bendrovėse. Tą ga
lėsime padaryti, jeigu Susivienijimo teikiamos kultū
rinės ir patriotinės naudos atitiks jaunimo reikalams, 
jų supratimui, ir kartu teikti tokią naudą jaunimui, 
kokios jis komercinėse apdraudos bendrovėse negali 
gauti.

Platesni šio darbo aprašymai ir naujai pertvarky
tos Konstitucijos projektas yra plačiau išryškinti SLA 
Sekretoriaus Dr. M. J. Viniko raporte ir Įstatų Ko
misijos pranešimuose. (

Vidujinis SLA narių sugyvenimas organizacijoje, 
turint mintyje, kad Susivienijime priklauso įvairių re
liginių, ekonominių ir politinių pažiūrų asmenys, turį 
įvairių nuomonių, reikia su pasigerėjimu pasakyti, 
kad iš gero santykiavimo atžvilgio mes esame nepap
rastai laimingi. Per praeitus dvejus metus neturėjo
me nei vieno rimtesnio nesusipratimo; vienur kitur 
kilo menki nesusipratimai tarp atskirų asmenų, bet 
tie nesusipratimai visuomet buvo gražiai išlyginti ir 
užmiršti.

Dideliu liūdesiu turiu priminti nariams, kad nuo 
praeito Seimo netekome keleto labai garbingų ir uolių, 
svarbių Susivienijimui darbuotojų.

Pirmiausia, mirė ilgametis Susivienijimo narys, 
buvęs “Tėvynės” redaktorius, visos eilės Susivieni
jimo Seimų sekretorius, visuomenininkas Stasys E. 
Vitaitis. Jis taip pat buvo trečiuoju Įstatų Komisijos 
nariu.

Pildomoji Taryba, pasitarus su Įstatų Komisija, 
nutarę nepapildyti Įstatų Komisiją reikalingu dar vie
nu nariu, taip kad laike šio Seimo yra tik du komisi
jos nariai: Adv. J. Verbalis ir S. Gegužis.

Antras liūdnas priminimas, tai kad panaši nelaimė 
ištiko ir musų Kontrolės Komisiją, nes jos pirminin
kas, ilgametis Susivienijimo veikėjas, nuolatinis Susi
vienijimo Seimų dalyvis, ilgai buvęs šios organizacijofe 
Iždo Globjas, nuoširdus SLA 43 kuopos finansų sek
retorius Stasys Mockus mirė. Kontrolės Komisijos 
sąstatą dabar sudaro du asmenys: A. Čaplikas ir S. 
Bakanas.

Centro raštinėje padėtis taip pat pasunkėjo, nes 
mirė tarnautojas Stasys Vitaitis, o Margaret Aušriutė', 
ištarnavusi Susivienijime virš 30 metų, pasitraukė iš 
tarnybos. Apie 30 metų ištarnavusi Ligoje Pašalpos 
Skyriuje, kaip vedėja, Helen Miliauskiutė dėl sveikatos 
turėjo pasitraukti iš tarnybos.

Netekus net trijų patyrusių, ilgamečių tarnautojų, 
jų vietas Centro raštinėje reikėjo papildyti kitais, dar 
nepatyrusiais tarnautojais, kas, suprantama, atsiliepė 
į .Centro raštinės darbų našumą ir uždėjo sunkią 
naštą SLA Sekrtoriui.

Pažymėtina dar štai kas. Ponia Alena Devenie- 
nė buvo išrinkta ir apsiėmė VLIK’o Vykdomojo Ko
miteto pirmininku, todėl nekandidatavo į SLA Iždo 
Globėjos pareigas.

Ilgai ištarnavęs Iždininko pareigose gerb. Adv. 
Kazys P. Gugis nesutiko daugiau kandidatuoti į tą 
urėdą. i

Nuoširdžiai dėkoju abiem minėtiem Pildomosios 
Tarybos nariam už jų gražų, pavyzdingą ir garbingą 
tarnavimą Susivienijimo Lietuvių Amerikoje naudai. 
SLA istorija jų nepamirš.

Jų vietas teks formaliai užpildyti šio Seimo už
tvirtinimu jau anksčiau narių balsavimu išrinktais Iž
do Globėju ir Iždininku.

Taigi, šie įvykiai ir pasunkėjusios darbo aplinky
bės yra skaudus reiškinys, tačiau nežiūrint to, SLA 
visvien pasilieka stipriausia fraternalė organizacija lie
tuvių gyvenime.

Tas nepaprastai geras Susivienijimo stovis duoda 
man pagrindo pasakyti, kad, pirmiausia, Susivieniji
mas finansiniu atžvilgiu yra proporcingai stipriausia 
fraternalė organizacija Amerikoje. Tą matysite patys 
iš sekretoriaus raporto ir taip pat iš anglų kalba šioje 
knygoje pridėto lapelio, kuris nurodo Susivienijimo 

finansinės struktūros stiprybę, palyginus ją su 20 di
džiausių ir turtingiausių apdraudos bendrovių Ame
rikoje.

Su pasididžiavimu ir džiaugsmu pristatau šio Sei
mo dalyviams, gerbiamiems delegatams, taip stiprų 
Susivienijimą, kokiu jis šiandien yra.

Dėl narių skaičiaus irgi negaliu liūdėti, nes narių 
sumažėjimas, kuris palietė ir visas kitas panašias or
ganizacijas, SLA jau sustojo ir skaičius narių paliko 
toks, koks buvo, ir truputį didėja.

Narių išsibraukimai žymiai sumažėjo. Narių pi
nigų atsiėmimai (cash surrender) taip pat žymiai su
mažėjo.

Tas parodo, kad Susivienijimo nariai įgauna dau
giau pasitikėjimo savąja organizacija, yra pasiryžę 
pasilikti jos nariais ir bendromis jėgomis dirbti lie
tuvybės darbą, kokį tik galima šių dienų sąlygose.

Lietuvybės darbe nepraleista nei viena proga, Su
sivienijimas, kur tik galėjo, prie jų prisidėjo. Vien 
tik kultūros ir tautiniams darbams ir reikalams, kaip 
matysite iš Sekretoriaus Dr. M. J. Viniko raporto, 
per praeitus du metus, esame išleidę, įskaitant ir 
“Tėvynę,” net $38,667.98. Tai didelė pinigų suma 
išleisti vienai organizacijai, nors nepaprastai didelis 
įvairiausių darbų skaičius didelę pinigų sumą išskirstė 
į mažesnes individualinės paramos sumas.

(Padidėjus Susivienijimo narių skaičiui, padidės ir 
musų pajėgumas remti kulturinius darbus dar daugiau 
ir stipriau.

Trumpai pažvelgus į praeitų dviejų metų musų 
Susivienijimo gyvenimą ir veiklą, drąsiai ir su pasiti
kėjimu žiuriu į Susivienijimo ateitį. Eidami Susivie
nijimo nustatytais ir jo pramintais keliais ir semdami 
sau įkvėpimo iš Susivienijimo atliktų darbų Tautos 
dirvoje, sėkmingai pasieksime visų Susivienijimo užsi
brėžtų tikslų ir kartu užtikrinsime musų organizacijai 
šviesią ir našią ateitį.

Baigdamas savo raportą noriu užtikrinti visus 
Susivienijimo narius, kad stengsiuos ir ateityje visu 
pasiryžimu dirbti Susivienijimo, jo narių ir visos lie
tuvių išeivijos naudai ir gerovei. Visomis išgalėmis 
stengsiuos patenkinti kiekvieną, kuris pareiškė man 
pasitikėjimą, išrenkant mane SLA Prezidento parei
goms.

Nuoširdžiai linkiu šiam Seimui, kuris kaip tik yra 
70 metų sukaktuvinis Seimas, geriausio pasisekimo at
žymėti šį Seimą naudingais Susivienijimui ir visiems 
lietuviams nutarimais.

Su broliška pagarba,
KAZYS J. KALINAUSKAS,

SLA Prezidentas.
(Bus daugiau)

LIETUVIŲ SKAUTŲ VEIKLA
Skautų—Skaučių Suvažia

vimas New Yorke
Rugsėjo 15—16 dd. Naw 

Yorke įvyks Atlanto pakraš
čio skautų-skaučių vadų su
važiavimas. Suvažiavimo pro
ga pirmą kartą New Yorke 
dalyvaus ir Lietuvių Skautų 
Brolijos Vyriausias Skauti
ninkas, Stp. Kairys, kuris 
specialiai atskris iš Toronto, 
Kanados.

Suvažiavime dalyvauja Ra
jonų Vadijų nariai, tuntinin- 
kai-ės, jų pavaduotojai ir ad
jutantai, draugininkai-ės, jų 
pavad. ir adjut., skautų, vy
čių ir vyr. skaučių būrelių va
dai. Taip pat kviečiami daly
vauti visi skautininkai ir 
skautininkės.

Visi suvažiavimo dalyviai- 
ės privalo galimai greičiau 
užsiregistruoti pas vyr. si. V. 
Gobužą, 1001 Eastern Park
way, Brooklyn, N. Y., telefo
nas PR 2-2964. Nakvynių rei
kalais susirišti su ps. J. Ja- 
nulevičiene, 20 St. John’s Ro
ad, Brooklyn, N. Y., telefonas 
EV 6-4341.

Sueigos pradžia — rugs. 
15 d. 2 vai. pp. Po iškilmingo 
atidarymo ir bendro pašneke
sio vyks atskiri skąutų-skau- 
čių darbo posėdžiai, po kurių 
seks bendrą vakarienė. 8 vai. 
suvažiavimo proga N. Y. 
skautai ir skautės rengia vie
šą jaunimo vakarą, čia pasi
rodys visi N. Y. skautų-skau
čių vienetai, o po programos 
vyks šokiai iki 1 vai. ryto, 
grojant R. Butrimo orkestrui. 
Šiame vakare skautų tėveliai, 
bičiuliai ir visuomenė kviečia
ma gausiai dalyvauti. Įėjimas 
$1.25, uniformuotiems skau- 
tams-skautėms — 50 centų.

Sekmadienį ryte bus tęsia

mi posėdžiai, o 10:45 vai. visi 
suvažiavę ir niujor kiečiai 
skautai ir skautės prašomi 
susirinkti į Apreiškimo par. 
patalpas uniformuoti, iš kur 
organizuotai su vėliavomis 
vyksime į pamaldas. Šv. Mi
šias atnašaus ir ta proga pa
mokslą pasakys kun. dr. Pa
kalniškis, N. Y. skautų-skau
čių kapelionas. Sumos metu 
giedos N. Y. skautų vyčių ok
tetas. šv. Mišios bus atlaiky
tos už žuvusius lietuvius 
skautus.

Skautų ir skaučių tėveliai 
kviečiami dalyvauti suvažiavi
mo atidaryme (rugs. 15 die
ną, 2:00—3:15 vai.) ir užda
ryme (rugs. 16 d., 1:45-3:00 
vai.). Norintieji dalyvauti 
bendruose užkandžiuose, susi
riša su R. Keziu, EV 4-1621.

Visi suvažiavimo posėdžiai, 
vakaras, bendri valgiai vyks 
Apreiškimo par. patalpose, 
North 5-th St. ir Havemeyer 
St., Brooklyn, N. Y. R. K.

Laisvės Varpo Gegu
žinė Romuvos Parke, 

Brockton, Mass.

Naujosios Anglijos lietuvių 
kultūrinės radijo programos 
gegužinė įvyks rugsėjo 16 d. 
Romuvos parke, Brocktone, 
Mass. Gegužinės tikslas — 
sudaryti progą tos programos 
klausytojams ir rėmėjams su
sieiti su vadovybe, paben
drauti ir pasidalinti įspū
džiais, o taip pat sukelti lėšų, 
reikalingų “programos išlaiky
mui. Šiai gegužinei ruošiama 
speciali programa, į kurią 
kviečiami visų didesnių kolo
nijų meniniai kolektyvai. Iš 
Worcesterio pakviesta skau

tų-čių tautinių šokių grupė, 
vadovaujama E. Vizbaraitės. 
Iš Lawrence laukiama vyrų 
kvarteto, kurį sudaro čiagi- 
miai. Bostoniškius šį kartą 
turėtų atstovauti Mergaičių 
šešetukas, vadovaujamas mu
ziko J. Gaidelio. Šalia to bus 
visą laiką duodama lietuviš
koji muzika iš juostų, gros 
orkestras šokiams, veiks val
gių ir gėrimų bufetas.

Šiuo parengimu rūpinasi 
Laisvės Varpo klausytojai, 
rėmėjai ir sprendėjai iš Bro- 
cktono, pasižymėję savo or
ganizuotumu ir sugebėjimu 
tvarkingai ir įdomiai tokius 
parengimus suorganizuoti ir 
pravesti. Jų surengti Laisvės 
Varpo naudai pobūviai ir ge
gužinės visuomet palieka gilų 
ir malonų prisiminimą. Jie 
moka sujungti pasilinksmini
mą su gera nuotaika ir rim
tais dalykais, kaip musų gra
žiosios dainos, tautiniai šo
kiai, aktualios visuomeninės 
ir kultūrinės programos.

Kaip plačiai klausoma ir 
mėgiama Laisvės Varpo pro
grama, taip gausiai lankomi 
jo parengimai. Kiekvienas 
klausytojas jaučia garbę ir 
pareigą į tokį parengimą atsi
lankyti ir savo dalyvavimu 
parodyti palankumą bei prisi
dėti prie programos išlaiky
mo. Ligšioliniai parengimai 
praėjo dideliu pasisekimu vi
sais atžvilgiais. Dabar rengia
moji gegužinė turėtų praeiti 
ne mežesniu, bet dar didesniu 
pasisekimu, nes ji rengiama 
rudenį, kada žmonės saulės 
nėra traukiami į pajūrius.

Laisvės Varpo radijo pro
grama išsiskiria iš kitų lietu
vių radijo programų tuo,, kad 
ji yra 'grynai visuomeni
nio Ir kultūrinio pobūdžio, Ji 
nesiekia jokio pelno, o rupi- 
nanasi tik kelti aktualius vi
suomeninius klausimus ir 

duoti gerą lietuvišką muziką. 
Žmonės, kurie joje dirba, ne
gauna jokio atlyginimo, o tik 
padengiamos jų turimos išlai
dos. Darbas ir laikas šioje 
programoje skiriama veltui, 
kad tik lietuviai galėtų oro 
bangomis girdėti savąją mu
ziką ir svarbius visuomeni
nius ir kulturinius reikalus.

Praleidom Atostogas Susivienijimo Name

Susitarėm su SLA 115 kuo
pos sekretoriais Adomu ir 
Ona Miliauskais ir Izid. Ta- 
mulynais praleisti atostogas 
Atlantic City SLA name, ir 
pabaigoj liepos mėnesio ten 
nuvažiavom. Mrs. Vinikienė 
maloniai mus priėmė ir nuro
dė mums kambarius.

Ten radome beatostogau
jant pp. Vinikų sūnų dr. Vini
ką su šeima, inž. Dilį iš Ne
wark, N. J., pp. Vainauskus 
iš New Yorko, pp. Valatkus 
iš Paterson, ‘ N. J. ir pp. 
Brauklius iš Gilbertsville, Pa. 
ir Vaišvilus iš New Yorko.

Smagu būti SLA name. Čia 
suvažiuoja daug inteligentų su 
kuriais malonu pasikalbėti 
apie laisvos tėvynės praeitį 
ir įvairiais musų tautos rei
kalais. Taipgi malonu žiūrėti, 
kuomet virtuvėj šeimyninkės 
kepa, čirškina — kiti valgo, 
atrodo lyg vienos šeimos na
riai ir vieni su kitais įvairiais 
dalykais dalinasi.

Besikalbant su p. Vainaus
ku, sužinojau, kad tai butą 
laisvos Lietuvos Žemės Ūkio 
Ministerio, kuris po žemės 
ūkio reformos įvedimui, tą že
mę bežemiams dalino. Tai 
malonius žmogus. Mudu su 
juo ir uždainuodavom. Dirbąs 
prie Lietuvos išlaisvinimo ko
miteto.

Antras malonus žmogus, 
tai agronomas Brauklys. Jis

Programa vedama AT Sanda
ros principų dvasioje. Joje 
plačiai paliečiami SLA reika
lai, ypač vajaus metu. Kaip 
SLA antrosios apskrities or
ganizatorė J. Tumavičienė 
pareiškė SLA seime, tik lai
svės Varpo dėka gauta Nau
jojoje Anglijoje tiek daug 
naujų narių. L. V.

pasakojo, kad iš Vokietijos 
su žmona į Ameriką atvyko 
prieš šešis metus su vienu 
doleriu. Pirma dirbęs fruktų 
farmoj, paskui foundrėj. Vė
liau nusipirkęs du akru že
mės, pradėjęs sodinti gėles ir 
medelius, vėliau nupirkęs ke- 
turius akrus, po to namą už 
$16,000.00 ir dar aštuonis ak
rus, supirkęs įvairės mašinas. 
Prisodinęs įvairių medelių ir 
įvairių gėlių. Turi padaręs 
kontraktą su apie dešimtį 
kontraktorių, kurie stato na
mus, kuriems jis apsodina 
pastatytus namus medeliais 
ir žole. Kaip jis apskaičiuoja 
tie medeliai, įrankiai ir na
mai, verti apie $50,000. Iš iš- 
žiuros jis ir atrodo į typišką 
Lietuvos ūkininką.

Trečias irgi inteligentas 
atrodąs į fabrikantą tai p. 
Vaišvila. Kaune jis turėjęs 
didelį fabriką, kuriame dirbo 
apie trys šimtai žmonių, dir
bęs bateries ir kitokias reik
menis. Bolševikams užėjus 
1940 metais, turėjęs pabėgti 
be nieko. Taipgi sako turėjęs 
didelį gražų rezidencinį na
mą. Tai puikus žmogus, jų 
žmonos irgi inteligentės.

Ponia Vinikienė, nors sun
kiai sirgus ir pavojingą ope- 
raciją( turėjus, bet energinga 
ir darbšti: žiūrėk ji viršui, 
tai apačioj virtuvėj, tai ant 

Boardwalk, vienus išleidžia, 
kitus priima. Išsikalbėjus su 
kai kuriais svečiais, kad jie 
dar nėra SLA nariais, sakė, 
kad juos Vinikienė aprūpins.

Pabaigoj savaitės atvyko ir 
dr. M. J. Vinikas iš Pitts- 
burgo, kur jis su Pennsylva- 
nijos Apdraudos Departamen
to egzaminieriais tikrino SLA 
turtą banke. Jis buvo pavar
gęs, nes tuo laiku buvo labai 
karštas oras. Su juo kalbant 
galėtum klausytis ir niekad 
nenusibostų jo kalba.

Šeštadienį, rugpiučio 4 die
ną, atsisveikinę su pp. Vini- 
kais ir visais maloniais tau

LIETUVIU RADIJO PROGRAMOS 
AMERIKOJE

Sekančios radijo stotys duoda naudingų žinių 70 m. SLA 
Sukaktuvinio Vajaus reikalais. Klausykite nurodytomis va
landomis.
BOSTON, MASS. Laisvės Varpas, Vedėjas Petras Viščinis.

31 Bunker Ave., Brockton, Mass. Tel. BRockton 8-1159-R 
WBMS — 1090 k. Sekmadieniais 12:30—1:00 vai. p. p.

DETROIT, MICH. Lithuanian Melodies, Ved. Ralph Valatka.
15756 Lesure Ave., Detroit 27, Mich. BRoadway 3-2224
WPAG (Ann Arbor) 1050 k. Sekmadieniais 1:00-1:30 p. p.

NEW YORK— NEW JERSEY. Lietuvos Atsiminimai.Vedė
jas Jack Štokas.
1264 White St., Hillside, N. J. TeL WAveriy 6-3325.
WEVD — 1330 k. 97.9 meg. šeštadieniais 4:30-5:30 p. p.

PITTSBURGH, PA. Vedėjai Povilas Ir Gertruda DarglaL 
1518 McFarland Road, Pittsburgh 16, Pa..
WRIT — 730 k. Sekmadieniais 12:30—1:00 vai. p. p.

PITTSTON, PA. Lithuanian Melody Hour. Vedėjai J. Maceina 
ir adv. Thomas E. Mack.
466 S. Main St., Pittston, Pa.
WPTS — 1540 k. Sekmadieniais 10:30—11:00 ryte.

WATERBURY, CONN. Vedėjas Dr. M. J. Colney.
148 Grand St., Waterbury. Conn. TeL 3-4747.
WWCO — 1240 k. šeštadieniais 6:30—7:30 vai. vakare.

WILKES BARRE, PA. Vedėjas Adv. J. Verbalis.
500 Bennet Bldg., Wilkes Barre, Pa.
WXLK — 980 k. Sekmadieniais 12:05—12:30 vaL p. p.

CHICAGO, ILL. Margute Vedėja L. Vanagaitienė.
6755 S. Western Ave., Chicago, Hl.
WHFC — 1450 k. Dabar turime kasdien radijo programą 
nuo 9:00 iki 9:45 vai. vakaro. Ketvirtadieniais du kartu: 
nuo 7:00 iki 8:00 ir nuo 9:00 iki 9:45 (visos programos 
vakarais). O sekmadienį po pietų nuo 1:00 iki 2:15.

tiečiais gryžom atgal į Wil
kes Barre, Pa.

Per visą savaitę oras buvo 
gražus ir vanduo šiltas, tai 
gerai išsimaudėm ir visą sa
vaitę praleidom smagiai lai
ką. A. Ambrozaitis.

i
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Susivienijimo Pildomoji Taryba suvažiavi
me rugsėjo 10 dieną Susivienijimo prezidentu 
vienbalsiai išrinko POVILĄ P. DARGI, ėjusį 
viceprezidento pareigas. Apie viceprezidento 
išrinkimą pranešime kitą savaitę.

New York, N. Y.

Dalyvavo Susivienijimo Pre
zidento Laidotuvėse

Tėvynės redaktorius M. L. 
Vasil, ir SLA sekretorius dr. 
M. J. Vinikas, rugsėjo 7 die
ną buvo nuvykę į Bostoną 
dalyvauti Susivienijimo pre
zidento adv. Kazio J. Kali
nausko šermynė ir laidotuvė
se. Taipgi šermenyse ir lai
dotuvėse dalyvavo ir kiti pen
ki Pildomosios Tarybos na
riai: vice prezidentas P. Dar
gia, iždininkė Nora Gugienė, 
iždo globėjai E. Mikužiutė ir 
J. Maceina, ir daktaras kvo
tėjas dr. S. Biežis.

Iš Bostono visi tarybos na
riai sekmadienį atvyko New 
Yorkan ir pirmadienį pradėjo 
posėdžius centrinėse patalpo
se.

Lankėsi dr. P. Grigaitis, 
Naujienų Redaktorius

Antradienį, rugsėjo 4 dieną 
lankėsi Tėvynės redakcijoje 
dr. P. Grigaitis, dienraščio 
Naujienų vyriausias redakto
rius, Susivienijimo Apšvietos 
Kominijos pirmininkas ir A- 
merikos Lietuvių Tarybos 
centrinis sekretorius iš Chica
go, IU.

Jis atskrido į New Yorką 
dalyvauti Lietuvių Socialde
mokratų Sąjungos suvažiavi
me Connecticut valstijoje, 
grįždamas sustojo New Yor
ke pasitarti su viešbučiais dėl 
salės businčiam tarybos su
važiavimui, turėjo pasitarimą 
su Informacijų Centro vedė
ja M. Kižyte ir kitais, tai ta 
proga aplankė ir savo organi
zacijos organo redakciją. Su 
juo maloniai pasikalbėta or
ganizacijos reikalais ir šių 
dienų politiką. Tos pat dienos 
vakare svečias išskrido atgal 
Chicagon, kad trečiadienį bū
ti darbovietėje.

Lankėsi Stasys Gegužis
Pirmadienį, rugsėjo 10 die

ną redakcijoj lankėsi Susivie
nijimo Kontrolės Komisijos 
pirmininkas ir buvęs prezi
dentas Stasys Gegužis iš Ma- 
hanoy City, Pa. Jis atvyko 
dalyvauti Pildomosios Tary
bos posėdžiuose, kurie vyko 
centrinėse patalpose.

Linkėjimai iš Kanados
Susivienijimo 242 kuopos 

veikėjas, Vincas Višnius, 
drauge su žmona Edna, atos
togaudami Windsor, Canada, 
prisiuntė redaktoriui linkėji

mus. Grįždami iš Kanados ap
lankys Detroitą, Buffalo ir 
per Pennsylvanijos valstiją 
grįž į namus.

Tarp kitko jie rašo, kad 
Kanadoje yra labai gražių 
vietų atostogas praleisti ir 
pasilsėti tyrame ore, keliai 
geri pasivažinėjimui, medžiais 
apsodinti, kas važiuotojams 
priduoda malonumo.

Mirė Elena Miliauskiute, 
SLA Centro Tarnautoja

Rugsėjo 3 dienos naktį mi
rė daugmetė Susivienijimo 
tarnautoja Elena Miliauskiu- 
tė-Fallatt, sulaukusi 65 metus , 
amžiaus. Velionė gimė ir au
go Mahonoy City, Pa., jauna 
būdamas atvyko New Yorkan 
ir pradėjo dirbti Susivieniji
mo centrinėje raštinėje, ir 
išdirbo apie 30 metų. Prieš 
metus del sveikatos pašlijimo 
pasitraukė iš darbo, gyveno 
iš kuklios pensijos ir prižiū
rėjo centrines patalpas.

Susivienijimo centrinėj 126 
kuopj priklausė apie 30 m., 
dažnai lankė susirinkimus ir 
porą metų buvo užrašų ir fi
nansų sekretorė, bet del šei- 
mininių reikalų iš sekreto
rės pareigų buvo priversta 
pasitraukti, tačiau /svarbes
nius kuopos susirinkimus ne
užmiršdavo ir visuomet juose 
dalyvaudavo.

Palaidota rugsėjo 6 dieną 
su iškilmingomis apeigomis 
Kalvarijos kapinėse. Didelia
me nuliudime liko dvi seserys 
Ona Višinskienė ir Marijona 
Masis, gyvenančios Mahanoy 
City, Pa., taipgi liko du bro
liai, Williams gyvena San 
Bernandino, Calif., ir Juozas, 
gyvena Philadelphia, Pa., liko 
daug anūkų, anūkių, tolimes
nių giminių, draugų ir pažįs
tamų, kurių velionė Elena 
nemažai turėjo.

Ji buvo duktė gerai žino
mų ponų Miliauskų, kurie 
gyveno Mahanoy City. Jos 
tėvas Juozas buvo Susivieni
jimo iždininku. Ji gimė, augo 
ir mokyklas lankė Mahanoy 
City. Užbaigus pradinę ir 
aukštesnę mokyklas, studija
vo muziką pirmiausia vietoje, 
o vėliau buvo nuvykus į Chi- 
cagą ir lankė tenaitinę muzi
kos konservatoriją, mokinosi 
skambinti pianą, ir toj srity 
buvo pasiekus aukšto laips
nio.

Velionė Elena buvo ramaus 
budo, su visais mokėjo gra
žiai sugyventi, užtai ją visi 
mylėdavo, tad jai mirus prie 
jos karsto buvo daug gyvų

gėlių ir gausus ibyrųs giminių, 
draugų, pažįstamų ir Susivie
nijimo centro tarnautojai pa
lydėjo į amžino poilsio vietą 
— Kalvarijos kapines.

Lai jai buna ramu ilsėtis 
laisvoje Amerikos žemėje, o 
nuliudime likusiems giminėms 
ir draugams reiškiame užuo
jautą ir linkime greito susi
raminimo.

lankys į šį klubo banketą, 
alaus bus užtektinai ir tas 
viskas tik už atsilankymo bi
lietą. Bilietą galima nusipirk
ti iš anksto pas klubo gaspa- 
dorių, arba pas direktorius.

Lietuvių Piliečių Draugijos 
klubo valdyba maloniai kvie
čia visus savo narius ir sve
čius atsilankyti į Lietuvių 
Piliečių Draugijos klubo gy
vavimo 45 metų sukaktuvių 
banketą. Vardu Lietuvių Pi
liečių Draugijos Klubo valdy
bos —

Fr. Žilionis, direktorius.
So. Boston, Mass.

Sandaros 7 Kuopa Rengia 
Gražią Gegužinę

Visi lietuviai kviečiami da
lyvauti gegužinėje, kurią ren
gia Sandaros 7-ta kuopa rug
sėjo 16 dieną, Workmen's 
Circle Camp, Ashland, Mass., 
netoli Framingham, Mass.

Visi gerai žinote, kad San
daros 7-tos kuopos piknikai 
visuomet buna pasekmingi ir 
visi turi gerus laikus. Be to, 
dalyvaudami paremsite San
darą, kuri visada kovoja už 
Lietuvos laisvę, o jus daly- 
vaudami šioje gegužinėje pa- 
remsit ne tik Sandaros 7-tą 
kuopą, bet ir kovą už Lietu
vos išlaisvinimą.

Šioje gegužinėje turės ge
rą laiką ne tik suaugę, bet ir 
vaikučiai, nes jie galės pa
žaisti įtaisytais visokiais žai
dimo įrankiais, o kiti galės 
linksmai polkutes šokti.

KELRODIS: Į gegužinę 
reikia važiuoti keliu nr. 9 iki 
Framingham. Važiuojant iš 
Boston, davažiavus Framing
ham, reikia pasukti po kairei, 
o iš Worcesterio davažiavus 
Framingham reika pasukti po 
dešinei ir važiuoti iki Ash
land, ir pervažiavus centrą 
reikia laikytis dešinės pusės, 
ir matysit iškabas.

Kviečia Rengimo Komisija.

Pittsburgh, Pa.

45 Metų Sukaktuvių 
BANKETAS

Lietuvių Piliečių Draugijos 
Klubas, 1723 Jane Street S. 
S., Pittsburgh, Pa., rengia iš
kilmingą banketą atžymėji- 
mui 45 metų gyvavimo su
kaktį, kuris įvyks sekmadie
nį, rugsėjo 23 dieną. Banke- 
tas-vakarienė prasidės 6 vai. 
vakare. Dalyvaus žymus sve
čiai amerikiečiai ir vietiniai 
svečiai lietuviai veikėjai bei 
nariai. Vakarienė bus paga
minta su pagalba “Ladies 
Auxiliary of tha Lithuanian 
Citizens Society’s visus gar
džiai vaišins. *

Bus ir programa, kurios 
metu gros žymus klubo mu
zikantai, bus dainų, juokų, 
šokiai, žaislai ir kitoki įvai
rus pamarginimai. Be to, bus 
ir ,durų dovanų, kurios bus 
duodamos tiems, kurie atsi-

SLA Vasarnamis
ATLANTIC CITY, N. J.

128 S. Maine Ave. (Boardwalk at Oriental Ave.) Tel. 5-9963
Vasaros pabaigoje ir rudeni Atlanto pajūryje poilsis taip pat smagus 
ir naudingas.
SLA nariai, jų šeimos ir jų draugai gražiam orui esant gali pasinaudo
ti puikia proga pailsėti ir sveikatą sustiprinti.

Moderniškai įrengti kambariai, dvi patogios pilnai įrengtos virtuvės, kurio
mis gali naudotis svečiai, jeigu nenori valgyti artimuose ir patogiuose restora
nuose. Jurų maudynės prie pat namo.
KAMBARIŲ KAINOS: Vienam asmeniui — $3.00 ar $4.00 dienai. Dviem asme
nim viena lova — $5.00. Dviem asmenim dvi lovos — $6.00 dienai. Pridėtinė lova 
kambaryje $2.00 dienai. Po Rugsėjo 10 dienos kambarių kainos posezoninės ir 
prieinamesnės.
SUSISIEKIMAS: Iš New Yorko 2^ valandų iš 8th Avenue ir 41st St. auto
busų stoties kas valandą šaldytu oru busais. Kaina į vieną pusę $2.50. '

Užsisakykite kambarius iš anksto laišku, arba telefonu.
SLA VASARNAMIS

, 307 W. 30th St., New York 1, N. Y.
Tel. LAckawanna 4-5529 į
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Newark, N. J.

MANO PADĖKA

Šiuomi noriu pareikšti sa
vo nuoširdžią padėką visiems 
mano draugams ir priteliams, 
kurie mane atjautė laike sun
kios ligos, prisiunčiant man 
gėles, dovanas ir linkėjimus 
greitai pasveikti. Taipgi dė
koju tiems, kurie mane lankė 
namuose ir ligoninėje. Nega
lėdama visiems asmeniškai. 
padėkoti, tai prašau priimti 
mano širdingiausią padėką 
per šią spaudą, būtent:

Prel. L. Kelmeliui, kun. P. 
Totoraičiui, Moterų Sąjungos 
68 kuopai ir jos narėms, Vy
čių 29 kuopai, Newarko Lie
tuvių Moterų Klubo narėms, 
Public Service tarnautojoms, 
Moterų Vienybei ir jos na- 
narėms, mano seseriai p. Jur- 
čikonienei ir jos šeimai iš 
New Britain, Conn; mano se
seriai p. Lawson ir jos vyrui, 
iš NewYorko; mano broliams 
Vincui ir Jonui Kazlauskams 
ir jų šeimoms, iš Bristol, 
Conn.; sunui Albinui, kuris 
buvo atskridęs iš Washingto- 
no mane aplankyti; dip. šefui 
ir p. Lozoraičiams.

Gen. kon. J. Budriui ir jo 
žmonai, kon. V. Stašinskui ir 
jo žmonai, pp. Bačiūnams iš 
Sodus, Mich., pp. Rasteniams, 
dr. Giedrikis, pp. Bieliukams, 
p. V. Grigaitienei ir jos duk
rai p. Leverock, p. Norai Gu- 
gienei, iš Chicago, SLA iždi
ninkei; p. Vincei (Jonuškai- 
tė) Leskaitienei, p. Kazanaus- 
kienei, pp. Gudams, pp. Bud- 
reckiams, p.., Kulbokienei, p. 
Norušienei, p. Abralot, p.

Stukui ir šeimai, pp. Gare
liams, pp. Gaižučiams, iš Det
roit, Mich. _ |

P. Globičienei, p. Strupie- 
nei, p. žiugždienei, prof. Ži
levičiui, pp. Putinams, p. Če- 
preckienei, pp. Pakniams, pp. 
Katiliams, iš Cranford, N. J., 
pp. Katiliams, iš Kearny, N. 
J., p. Mary Martin, pp. Skir
mantams, iš Los Angeles, 
Calif., p. šidiškiui, iš Vokieti
jos, pp. Jesavitams, iš Chica
go, Ill.

Pp. Pociams ir šeimai, pp. 
Mulks, pp. Rudnikams, p. Ol
šauskams, p. Stoškienei, p-lei 
Korsakaitei, pp. Šimėnams, 
pp. Buivydams, p. Sinus ir 
sunui Walter, pp. J. Vailai- 
čiams, pp. Lelešiams, p. Krin- 
sky, p. Gaubienei, pp. Girai-

čiams, pp. šišams, p. Kurti
naitienei, p. Demskienei ir jos 
dukrai p. Ens, pp. Žiliams, pp. 
Ellis, p. Biekjams, p. Makutie- 
nei, pp. Šimeliams, p-lei Lauk
žemis, pp. Paukštaičiams, p. 
Karčauskams, p. Buragienei, 
p. York, p. Tamošiūnienei, 
p-lei C. Korket, p. O. Ocelius, 
p. Vertbienei, p-lei Rutkaus
kaitei, pp. K. Trečiokams, p. 
Scholtz, p. Connelly, p. Ber
notienei, p. Grimalauskienei, 
p. Mikušauskienei ir dukrai, 
p. Basil, p. Barrett, pp. Dyn
da, p. Norrisp, p. Bush, p. 
Schnelback, p. Strelkauskie- 
nei, p. Orfoin, p. Sharon, p. 
Simon, p. Savalionis ir duk
rai, p. Kupris, p. Putvinskie-

nei, p. Stanelis-Schultz, p. 
Drake, p. Staniuliui.

Nežinau ar visits savo ge
rus prietelius čia suminėjau, 
bet jeigu kurį apleidau, tai ne 
iš blogos valios, bet dėl sto
kos atminties, todėl labai at
siprašau.

Ypatingai dėkoju mano se
sutei p. Onai Lawson iš New 
Yorko, kuri mane prižiūrėjo 
per visą laiką gulint namuo
se, esant ligoninėj ji mane 
lankė kiekvieną dieną.

Dar kartą visiems mano 
draugams ir prieteliams reiš
kiu lietuvišką AČIŪ!

Jieva Trečiokienė, 
Newark, N. J.

Paieškojimai
1. Borisas Zigmas, sūnūs 

Cezario, gyvenusio Vilniuje.
2. Čaplikas Julius, sūnūs 

Adolfo, gim. Dzūkijoje, nuo 
Merkinės.

Paieško Vacys Kiukys 
373 Princeton Ave.

Hilside 5, N. J.

Tel. STagg 2-5043 
Matthew P. Ballas

FUNERAL HOME 
AL. BALTRUNAS-BALTON 

Reikalų Vedėjas 
660 Grand Street 
Brooklyn, N. Y. 
NOTARY PUBLIC

SHAUNS 
(Shalinskas) 

FUNERAL HOME 
84-02 Jamaica Ave.

(at Forest Parkway Station) 
Woodhaven, N. X.

Suteikiam garbingas laidotu- 
Me. Koplyčias suteikiam »« 

mokoma! vlBcee daljpM 
miesto.

?Gaidotuvių Direktoriai x
F. W. SBLALINS IK

TeL Virginia 7-4499

SLA Pagalbos Ranka 
Savaitinė atskaita išmokėtų pomirtinių 

ir ligoje pašalpų , Į, ■
Čekiai Išrašyti ir Pasiųsti Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje Prezidento ir Iždininko Pasirašymui 

Rugsėjo 8 Dieną, 1956 Metu

išmokėtos pomirtinės
HJEUEN MĮEL.UISKY, 126 kp., New York, N. Y., gimusi 

lapkričio 7, 1893 m., Mahanoy City, Pa. Prie SLA 
prisirašė gegužės 8, 1931 m., mirė rugsėjo 3, 1956 
m. Velionės sesers dukteriai, Violet Wishing, po
mirtinės išmokėta______________________  $150.00

DUKE G. KATONAS, 124 kp., Hartford, Conn., gimęs 
rugpiučio 22, 1886 m., Lietuvoje. Prie SLA prisi
rašė balandžio 7, 1918 m., mirė liepos 24, 1956 m. 
Velionno žmonai, Mary Kazunas, pomirtinės išmo
kėta _________________________________  $696.00

JONAS SĘKYS, 124 kp., Hartford, Conn., gimęs rugpiu
čio 3, 1888 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė sau
sio 28,1909 m., mirė rugpiučio 1, 1956 m. Velionio 
žmonai, Onai M). Sekys, pomirtinės išmokėta____ $688.00

JUOZAS KIRASNIGKAS, 211 kp., Mahanoy City, Pa., 
gimęs kovo 12, 1908 m., U. S. A. Prie SLA prisi
rašė kovo 3, 1925 m., mirė rugpiučio 22, 1956 m. 
Velionio žmonai, Teofilei Krasnickas, pomirtinės 
išmokėta --------------- --------------------------- $1,000.00

KAZYS BARTKUNAS, 260 kp., Chicago, Ill., gimęs ko
vo 3, 1892 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė spalio 
5, 1919 m., mirė liepos 28. 1956 m. Velionio žmo
nai, Bernice Bartkunas, pomirtinės išmokėta___ $1,000.00

Viso _______________________________  $3,534.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso____ $99,262.51

išmokėtos ligoje pašaipos
M. DAUKŠIENE, 7 kp., Pittston, Pa. Sirgo 3 savaites ir 1 dieną $10.50
E. BAUZIENfi, 11 kp., Waterbury, Conn. Sirgo 6 s. ir 4 d. ______ 28.00
J. STANKEVIČIUS, 13 kp., Minersville, Pa. Sirgo 4 s.------------------- 18.00
M. KARVICKIENĖ, 52 kp., Mt. Carmel, Pa. Sirgo 12 s. _________  39.60
J. LATVIS, 56 kp., Penn., Pa. Sirgo 8 s. ---------   54.00
A. DAJNELIS, 60 kp., Grand Rapids, Mich. Sirgo 2 s. ----------------- 27.00
F. PRUE, 75 kp., Los Angeles ,aCalif. Sirgo 2 s. _______________  24.00
L. KAZUNAS, 124 kp., Hartford, Conn. Sirgo 4 s. ________________  48.00
JURGIS KATILIUS, 245 kp., Newark, N. J. Sirgo 1 s. ---------------- 12.00
K. GAIDŽJUNAS, 246 kp., Plymouth, Pa. Sirgo 8 s. -------------------- 54.00
P. RIMKUNAS, 277 kp., Leechburg, Pa. Sirgo 8 s. _---------- ---------  36.00
J. MELDUS, 277 kp., Leechburg, Pa. Sirgo 8 s.--------- ------------------ 36.00
P. JUODVALKIS, 277 kp., Leechburg, Pa. Sirgo 5 s. ------------------- 27.00

Viso —--------------------- - ----------------------j-------------------- -  4 $414.10
Nuo pradžios Šių metų bendrai viso -------------------- — $21,185.05

M. J. VINIKAS, 
SLA Sekretorius

BENEDICT J. SCHEGAUS 
REAL ESTATE <& INSURANCE 
Praneša ofiso perkėlimo vietą. 

152-08 — 84th DRIVE, JAMAICA 32, N. Y. 
-Tel. AX. 7-0990. .

VADOVAS I SVEIKATĄ
Geresniam sveikatos išlaikymui nauja knyga

BUKITE SVEIKI
kurią parašė ir išleido Dr. Steponas Biežis SLA Daktaras 
Kvotėjas. Šioje knygoje aprašoma suprantama lietuvių kalba 
svaigieji sveikatos išlaikymo dėsniai: kaip būti sveiku ir ilgai 
gyventi.

ši svarbi knyga privalo rastis kiekvienoje lietuvių šeimoje 
Kaina tik 2 doleriai su prisiuntimu. Tuojaus užsisakykite. 
Antra laida, iliustruota daugeliu atvaizdų.

Užsakymus siuskite knygos autoriui:
DR S. BIEŽIS,

3148 W. 63rd St, Chicago 29, Ml
Telefonas Republic 7-7868

| JOHN NAGHTEN * CO.
ESTABLISHED 1863 INSURANCE

1903 Insurance Exchange, Chicago, Illinois

Kas nori skaityti su jokia partija nesurištą laik
raštį ir išgirsti objektyvų lietuvišką žodį visais svarbiais 
klausimais, tas skaito 8-10 puslapių savaitraštį

NEPRIKLAUSOMI LIETUVA
"Nepriklausoma LIEtUVA" turi daug rimtų bendradar

bių visuose kontinentuose Ir duoda daug Mulų ii lietuviškosioe 
bendruomenes ir visos tmonljos gyvenimo sričių.

PRENUMERATA: metams visur 8 doL, visose Amerikoee— 
BAO, Kanadoje—5 doleriai, Ui laikraitl galima mokėti dalimis-* 
pusmečiais, ketvirtimis Ir nuo to Įminė nekinta.

NAUJAI ATVYKĘ "NEPRIKLAUSOMĄ LIETUVĄ” gauna 
bargan ligi jie gauna darbą Ir užsidirba.

ADRESAS: “NEPRIKLAUSOMA LIETUVA”, 
7722 George St, Ville LaeaUe, Montreal, P. Q„ Canada.

SĖJA
SfiJA

SĖJA
SĖJA

SĖJA

SĖJA
Tautinės demokratinės minties laikraštis.
rado visuomeniniais, kultūriniais, poetiniais, LLetuwo* lais
vinimo ir kitais aktualiais klausimais.
daug rašo apie SLA veiklą: apie jos veikėjus, vajus ir ti. 
taip pat rašo jaunimo bei studentų reikalais. Yra specia
lus skyrius “Vivat Academia”.
12 puslapių mėnesinis laikraštis eina jau trečius metus, 
metams kainuoja tik $2.00. Pusei metų — $100.

Rąžykite Šiuo adresu:
ū SfcJA, c/o Mr. J. Urbelis,

107 N. 20th Ava, Melrose Park, Illinois.

LENGVAS BUDAS 
IŠMOKT ANGLIŠKAI

I
 Naujas, pagerintas anglų kalbos vadovėlis, su trumpa 

gramatika, su visokių daiktų, užsiėmimų, gyvulių, paukš
čių, žuvų, vabzdžių, medžių ir gėlių pavadinimais. Be to, 
čk telpa visokie praktiški pasikalbėjimai ieškant darbo, 
važiuojant gelžkelių, prie darbo, arba nuėjus pas siuvėją, 
pas kurpių, pas daktarą, lošiant kortomis, nuėjus krau- 
tuvėn ir tt.

I
 Parodyta kaip kiekvienas žodis rašomas lietuviškai ir 
angliukai, ir kaip jis anglų tariamas. Yra lengvų pasis
kaitymų ir viskas paaiškinta lietuviškai.

Kaina 75 Centai
Užsisakant adresuoti: 

KELEIVIS

636 Broadway, So. Boston 27, Mass.
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NAUJIENOS I
I Pirmas ir geriausias lietuvių dienraštis Amerikoj |

NAUJIENOS turi aavo korespondentus kiekvienoje didesnėje 
Amerikos lietuvių kolonijoje ir įvairiose Europos . ? 
bei Pietų Amerikos valstybėse.

NAUJIENOS spausdina vėliausias, tiksliausias ir įdomiausiai 
italas 1A lietuvių Ir kitų t-4itų gyvenimo. £

NAUJIENOS spausdina svarbesnius lietuvių gyvenimo reikalus B 
liečiančius straipsnius ir "Kritikos bei polemi
kos" skyriuje leidiia visiems pareikšti savo nuo- z 

monf. £
NAUJIENŲ prenumerata yra tokia: JAV ir Kanadoje — $»A0 

metams, $5.00 — pusei metų. Kitoje valstybėse— 9 
$11.00 metams, $5.50 — pusei metų. Chicagoje — 
$10.00 metams, $5A0 — pusei metų.

EIAUJIKNAI gausite, jei pasiųsite čekį arba Įlomy Orderi to
kiu adroras į

NAUJIENOS Į
173i Sontii Habted Street, Chicago 8, Dlinoia I
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